
AM\752442LV.doc PE415.222v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 










 2009

Attīstības komiteja

2008/2171(INI)

11.11.2008

GROZĪJUMI Nr.
1 - 26

Atzinuma projekts
Johan Van Hecke
(PE414.231v01-00)

par tirdzniecības un ekonomiskajām attiecībām ar Ķīnu
(2008/2171(INI))



PE415.222v01-00 2/16 AM\752442LV.doc

LV

AM_Com_NonLegOpinion



AM\752442LV.doc 3/16 PE415.222v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Ana Maria Gomes

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. atzinīgi vērtē Ķīnas sasniegumus, 
palīdzot 350 miljoniem savu pilsoņu izkļūt 
no galējas nabadzības un panākot to ar 
tālejošām ekonomikas reformām, no kurām 
lielākie ieguvēji ir pilsētu iedzīvotāji; ir 
norūpējies par to, ka nabadzībā mīt daudzie 
lauku iedzīvotāji, kuri vēl nav guvuši 
labumu no straujā uzplaukuma, un aicina 
Ķīnu turpināt centienus sasniegt 
Tūkstošgades attīstības mērķus savas valsts 
trūcīgāko iedzīvotāju labā; 

1. atzinīgi vērtē Ķīnas sasniegumus, 
palīdzot 350 miljoniem savu pilsoņu izkļūt 
no galējas nabadzības un panākot to ar 
tālejošām ekonomikas reformām, no kurām 
lielākie ieguvēji ir pilsētu iedzīvotāji; ir 
norūpējies par to, ka nabadzībā mīt daudzie 
lauku iedzīvotāji, kuri vēl nav guvuši 
labumu no straujā uzplaukuma, un aicina 
Ķīnu turpināt centienus sasniegt 
Tūkstošgades attīstības mērķus savas valsts 
trūcīgāko iedzīvotāju labā; uzsver, ka Ķīna 
kā ANO dalībvalsts ir apņēmusies īstenot 
Tūkstošgades attīstības mērķus un ka tai 
ir jāveicina šo mērķu sasniegšana 
jaunattīstības valstīs;

Or. en

Grozījums Nr. 2
Nirj Deva

Atzinuma projekts
1. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

1. atzinīgi vērtē Ķīnas sasniegumus, 
palīdzot 350 miljoniem savu pilsoņu izkļūt 
no galējas nabadzības un panākot to ar 
tālejošām ekonomikas reformām, no 
kurām lielākie ieguvēji ir pilsētu 
iedzīvotāji; ir norūpējies par to, ka 
nabadzībā mīt daudzie lauku iedzīvotāji, 
kuri vēl nav guvuši labumu no straujā 
uzplaukuma, un aicina Ķīnu turpināt 
centienus sasniegt Tūkstošgades attīstības 
mērķus savas valsts trūcīgāko iedzīvotāju 

1. atzīmē Ķīnas palīdzību 350 miljoniem 
savu pilsoņu izkļūt no galējas nabadzības 
un ka lielākie ieguvēji no tā ir pilsētu 
iedzīvotāji; ir norūpējies par to, ka 
nabadzībā mīt daudzie lauku iedzīvotāji, 
kuriem vēl jāgūst labums no straujā 
uzplaukuma, un aicina Ķīnu turpināt 
centienus sasniegt Tūkstošgades attīstības 
mērķus savas valsts trūcīgāko iedzīvotāju 
labā;



PE415.222v01-00 4/16 AM\752442LV.doc

LV

labā; 

Or. en

Grozījums Nr. 3
Ana Maria Gomes

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzskata, ka pašreizējā atvērtā 
tirdzniecības sistēma varētu veicināt 
saimniecisko sadarbību starp Ķīnu un 
jaunattīstības valstīm, lai labumu gūtu abas 
puses, un tā varētu būt vēl nebijusi iespēja 
ekonomikas izaugsmei un šo valstu 
integrācijai pasaules ekonomikā;

2. uzskata, ka pašreizējā atvērtā 
tirdzniecības sistēma varētu veicināt 
saimniecisko sadarbību starp Ķīnu un 
jaunattīstības valstīm, lai iespējamo
labumu gūtu abas puses, un tā varētu būt 
vēl nebijusi iespēja ekonomikas izaugsmei 
un šo valstu integrācijai pasaules 
ekonomikā;

Or. en

Grozījums Nr. 4
Luisa Morgantini

Atzinuma projekts
2. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

2. uzskata, ka pašreizējā atvērtā 
tirdzniecības sistēma varētu veicināt 
saimniecisko sadarbību starp Ķīnu un 
jaunattīstības valstīm, lai labumu gūtu abas 
puses, un tā varētu būt vēl nebijusi iespēja 
ekonomikas izaugsmei un šo valstu 
integrācijai pasaules ekonomikā; 

2. uzskata, ka pašreizējā atvērtā 
tirdzniecības sistēma varētu veicināt 
saimniecisko sadarbību starp Ķīnu un 
jaunattīstības valstīm, lai labumu gūtu abas 
puses, un tā varētu būt vēl nebijusi iespēja 
ekonomikas izaugsmei un šo valstu 
integrācijai pasaules ekonomikā ar 
nosacījumu, ka tirdzniecības politikas 
nostādnes atbilst attīstības mērķiem un ka 
ekonomikas izaugsme samazina 
nabadzību;

Or. en



AM\752442LV.doc 5/16 PE415.222v01-00

LV

Grozījums Nr. 5
Johan Van Hecke

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. pauž bažas, ka Ķīnas ekonomikas 
uzplaukums var būt īslaicīgs, ja netiek 
nodrošināta ilgtermiņa drošība, un ir 
norūpējies par Ķīnas finanšu iestāžu 
nestabilitāti, kuras rezultātā daudzi mazie 
ieguldītāji finanšu krīzes laikā 2008. gada 
rudenī ir zaudējuši savus ietaupījumus;

3. pauž bažas, ka Ķīnas ekonomikas 
uzplaukums var būt īslaicīgs, ja netiek 
nodrošināta ilgtermiņa drošība; tāpēc 
mudina Ķīnu pastiprināt savas finanšu 
sistēmas noteikumus saskaņā ar mainīgo 
starptautisko praksi;

Or. en

Grozījums Nr. 6
  Nirj Deva

Atzinuma projekts
3. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

3. pauž bažas, ka Ķīnas ekonomikas 
uzplaukums var būt īslaicīgs, ja netiek 
nodrošināta ilgtermiņa drošība, un ir 
norūpējies par Ķīnas finanšu iestāžu 
nestabilitāti, kuras rezultātā daudzi mazie 
ieguldītāji finanšu krīzes laikā 2008. gada 
rudenī ir zaudējuši savus ietaupījumus;

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 7
Ana Maria Gomes

Atzinuma projekts
3.a punkts (jauns)



PE415.222v01-00 6/16 AM\752442LV.doc

LV

Atzinuma projekts Grozījums

3.a atgādina, ka Ķīna kā PTO dalībvalsts 
ir apstiprinājusi savu apņemšanos ievērot 
galvenās darbinieku tiesības; šajā 
sakarībā aicina Eiropas Savienību 
mudināt Ķīnu uzlabot darbinieku tiesības, 
tostarp biedrošanās brīvību, un beigt 
izmantot bērnu darbaspēku un piespiedu 
darbu; 

Or. en

Grozījums Nr. 8
Ana Maria Gomes

Atzinuma projekts
4. punkts 

Atzinuma projekts Grozījums

4. pauž cerību, ka Ķīnas varas iestādes 
ievēros tos solījumus par cilvēktiesībām un 
minoritāšu tiesībām demokrātiju un 
tiesiskumu, kurus tās deva pirms 
2008. gada olimpiskajām spēlēm; tomēr 
joprojām ir ļoti nobažījies par 
nerimstošajām represijām pret tibetiešiem 
un citām Ķīnas mazākumtautībām, kā arī 
par Ķīnā spēkā esošajiem vārda brīvības 
ierobežojumiem plašsaziņas līdzekļos un
politikā; 

4. pauž cerību, ka Ķīnas varas iestādes 
ievēros tos solījumus par cilvēktiesībām un 
minoritāšu tiesībām demokrātiju un 
tiesiskumu, kurus tās deva pirms 
2008. gada olimpiskajām spēlēm; tomēr 
joprojām ir ļoti nobažījies par 
nerimstošajām represijām pret tibetiešiem 
un citām Ķīnas mazākumtautībām, kā arī 
par Ķīnā spēkā esošajiem vārda brīvības 
ierobežojumiem plašsaziņas līdzekļos un 
politikā; aicina Padomi un Komisiju 
risināt šos jautājumus dialogā ar Ķīnu;

Or. en

Grozījums Nr. 9
Luisa Morgantini

Atzinuma projekts
4. punkts 



AM\752442LV.doc 7/16 PE415.222v01-00

LV

Atzinuma projekts Grozījums

4. pauž cerību, ka Ķīnas varas iestādes 
ievēros tos solījumus par cilvēktiesībām un 
minoritāšu tiesībām demokrātiju un 
tiesiskumu, kurus tās deva pirms 
2008. gada olimpiskajām spēlēm; tomēr 
joprojām ir ļoti nobažījies par 
nerimstošajām represijām pret tibetiešiem 
un citām Ķīnas mazākumtautībām, kā arī 
par Ķīnā spēkā esošajiem vārda brīvības 
ierobežojumiem plašsaziņas līdzekļos un 
politikā;

4. pauž cerību, ka Ķīnas varas iestādes 
ievēros tos solījumus par cilvēktiesībām un 
minoritāšu tiesībām demokrātiju un 
tiesiskumu, kurus tās deva pirms 
2008. gada olimpiskajām spēlēm, kā arī 
vārda brīvību plašsaziņas līdzekļos un 
politikā;

Or. en

Grozījums Nr. 10
Frithjof Schmidt

Atzinuma projekts
4. punkts 

Atzinuma projekts Grozījums

4. pauž cerību, ka Ķīnas varas iestādes 
ievēros tos solījumus par cilvēktiesībām un 
minoritāšu tiesībām demokrātiju un 
tiesiskumu, kurus tās deva pirms 
2008. gada olimpiskajām spēlēm; tomēr 
joprojām ir ļoti nobažījies par 
nerimstošajām represijām pret tibetiešiem 
un citām Ķīnas mazākumtautībām, kā arī 
par Ķīnā spēkā esošajiem vārda brīvības 
ierobežojumiem plašsaziņas līdzekļos un 
politikā; 

4. aicina Ķīnas varas iestādes ievērot tos 
solījumus par cilvēktiesībām un minoritāšu 
tiesībām demokrātiju un tiesiskumu, kurus 
tās deva pirms 2008. gada olimpiskajām 
spēlēm; tomēr joprojām ir ļoti nobažījies 
par nerimstošajām represijām pret 
tibetiešiem un citām Ķīnas 
mazākumtautībām, kā arī par Ķīnā spēkā 
esošajiem vārda brīvības ierobežojumiem 
plašsaziņas līdzekļos un politikā; aicina 
Komisiju neatteikties no cilvēktiesību 
klauzulas pastiprināšanas sarunās, kas 
risinās ar Ķīnu par partnerības un 
sadarbības nolīguma atjaunošanu;

Or. en



PE415.222v01-00 8/16 AM\752442LV.doc

LV

Grozījums Nr. 11
Frithjof Schmidt

Atzinuma projekts
4.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.a aicina Komisiju, risinot sarunas ar 
Ķīnu par tirdzniecības un ieguldījumu 
nodaļu atjaunojamajā partnerības un 
sadarbības nolīgumā, pieprasīt, ka tiek 
iekļauta juridiski saistoša nodaļa par 
ilgtspējīgu attīstību;

Or. en

Grozījums Nr. 12
Juan Fraile Cantón

Atzinuma projekts
4.b punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.b vēlas, ka cilvēktiesības tiek ciešāk 
saskaņotas ar tirdzniecības attiecībām un 
drošību, un mudina ES nodrošināt, ka 
ciešākas tirdzniecības attiecības ar Ķīnu ir 
atkarīgas no reformām cilvēktiesību 
jomā; 

Or. es

Grozījums Nr. 13
Juan Fraile Cantón

Atzinuma projekts
4.c punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

4.c uzsver, ka ES un Ķīnas ekonomikas 
un tirdzniecības attiecību sistēmā ir 
jāveicina uzņēmumu sociālās atbildības 



AM\752442LV.doc 9/16 PE415.222v01-00

LV

princips, Starptautiskās Darba 
organizācijas (SDO) pasludināto 
pamattiesību ievērošana un ilgtspējīga 
attīstība ekonomikas, sociālajā un vides 
jomā; aicina Komisiju nodrošināt, ka šos 
principus piemēro, un būt īpaši vērīgai 
attiecībā uz SDO konvencijām par 
arodbiedrību neatkarību un bērnu darbu; 

Or. es

Grozījums Nr. 14
Ana Maria Gomes

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

5. pauž nožēlu, ka Ķīnā nenotiek 
ekoloģiskā un vides ietekmes plānošana un 
ka tā rezultātā radušās nopietnas gaisa, 
ūdens un augsnes piesārņošanas problēmas, 
kas būtiski apdraud rūpnieciskās un 
lauksaimnieciskās darbības ilgtspējību, kā 
arī iedzīvotāju veselību; aicina Ķīnas varas 
iestādes īstenot stingrākus mērķus CO2
emisiju samazināšanā un noteikt stingrus 
ierobežojumus rūpniecības un pilsētvides 
piesārņojuma radītājiem; atgādina par 
Ķīnas un ES 2005. gada kopīgo deklarāciju 
par klimata pārmaiņām, ar kuru ir izveidota 
partnerība klimata pārmaiņu jomā, un 
atgādina, ka jāpaātrina tās īstenošana; 

5. pauž nožēlu, ka Ķīnā nenotiek 
ekoloģiskā un vides ietekmes plānošana un 
ka tā rezultātā radušās nopietnas gaisa, 
ūdens un augsnes piesārņošanas problēmas, 
kas būtiski apdraud rūpnieciskās un 
lauksaimnieciskās darbības ilgtspējību, kā 
arī iedzīvotāju veselību; aicina Ķīnas varas 
iestādes īstenot stingrākus mērķus CO2 
emisiju samazināšanā un noteikt stingrus 
ierobežojumus rūpniecības un pilsētvides 
piesārņojuma radītājiem; atgādina par 
Ķīnas un ES 2005. gada kopīgo deklarāciju 
par klimata pārmaiņām, ar kuru ir izveidota 
partnerība klimata pārmaiņu jomā, un 
atgādina, ka jāpaātrina tās īstenošana; 
uzsver, ka zemie vides standarti, kas 
paredzēti Ķīnas projektiem jaunattīstības 
valstīs, var nodarīt nopietnu kaitējumu 
reģionos, kuri visvairāk pakļauti klimata 
pārmaiņu sekām, kā arī apdraudēt iztikas 
avotus; tāpēc aicina Komisiju tās 
trīspusējā dialogā ar Āfrikas valstīm un 
Ķīnu apspriest jautājumu par ietekmi uz 
vidi, kuru rada Ķīnas klātbūtne Āfrikā;

Or. en



PE415.222v01-00 10/16 AM\752442LV.doc

LV

Grozījums Nr. 15
Luisa Morgantini

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

5. pauž nožēlu, ka Ķīnā nenotiek 
ekoloģiskā un vides ietekmes plānošana un 
ka tā rezultātā radušās nopietnas gaisa, 
ūdens un augsnes piesārņošanas problēmas, 
kas būtiski apdraud rūpnieciskās un 
lauksaimnieciskās darbības ilgtspējību, kā 
arī iedzīvotāju veselību; aicina Ķīnas varas 
iestādes īstenot stingrākus mērķus CO2
emisiju samazināšanā un noteikt stingrus 
ierobežojumus rūpniecības un pilsētvides 
piesārņojuma radītājiem; atgādina par 
Ķīnas un ES 2005. gada kopīgo deklarāciju 
par klimata pārmaiņām, ar kuru ir izveidota 
partnerība klimata pārmaiņu jomā, un 
atgādina, ka jāpaātrina tās īstenošana; 

5. pilnībā apzinādamies, ka Ķīnai 
jāturpina tās attīstība, tomēr pauž nožēlu, 
ka Ķīnā nenotiek ekoloģiskā un vides 
ietekmes plānošana un ka tā rezultātā 
radušās nopietnas gaisa, ūdens un augsnes 
piesārņošanas problēmas, kas būtiski 
apdraud rūpnieciskās un lauksaimnieciskās 
darbības ilgtspējību, kā arī iedzīvotāju 
veselību; aicina Ķīnas varas iestādes 
īstenot stingrākus mērķus CO2 emisiju 
samazināšanā un noteikt stingrus 
ierobežojumus rūpniecības un pilsētvides 
piesārņojuma radītājiem; atgādina par 
Ķīnas un ES 2005. gada kopīgo deklarāciju 
par klimata pārmaiņām, ar kuru ir izveidota 
partnerība klimata pārmaiņu jomā, un 
atgādina, ka jāpaātrina tās īstenošana; 

Or. en

Grozījums Nr. 16
Frithjof Schmidt

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

5. pauž nožēlu, ka Ķīnā nenotiek
ekoloģiskā un vides ietekmes plānošana un 
ka tā rezultātā radušās nopietnas gaisa, 
ūdens un augsnes piesārņošanas problēmas, 
kas būtiski apdraud rūpnieciskās un 
lauksaimnieciskās darbības ilgtspējību, kā 
arī iedzīvotāju veselību; aicina Ķīnas varas 
iestādes īstenot stingrākus mērķus CO2

5. pauž nožēlu, ka Ķīnā reģionālā un 
vietējā mērogā netiek īstenota ekoloģiskā 
un vides ietekmes plānošana un ka tā 
rezultātā radušās nopietnas gaisa, ūdens un 
augsnes piesārņošanas problēmas, kas 
būtiski apdraud rūpnieciskās un 
lauksaimnieciskās darbības ilgtspējību, kā 
arī iedzīvotāju veselību; aicina Ķīnas varas 



AM\752442LV.doc 11/16 PE415.222v01-00

LV

emisiju samazināšanā un noteikt stingrus 
ierobežojumus rūpniecības un pilsētvides 
piesārņojuma radītājiem; atgādina par 
Ķīnas un ES 2005. gada kopīgo deklarāciju 
par klimata pārmaiņām, ar kuru ir izveidota 
partnerība klimata pārmaiņu jomā, un 
atgādina, ka jāpaātrina tās īstenošana; 

iestādes īstenot stingrākus mērķus CO2 
emisiju samazināšanā un noteikt stingrus 
ierobežojumus rūpniecības un pilsētvides 
piesārņojuma radītājiem; ņemot vērā lielo 
īpatsvaru, kāds Ķīnas rūpnieciskajā 
ražošanā ir ES uzņēmumiem vai ES 
mazumtirgotāju pasūtījumiem, kas 
paredzēti patēriņam Eiropā, apzinās, ka 
ES ir līdzatbildīga par šo situāciju;
atgādina par Ķīnas un ES 2005. gada 
kopīgo deklarāciju par klimata pārmaiņām, 
ar kuru ir izveidota partnerība klimata 
pārmaiņu jomā, un atgādina, ka jāpaātrina 
tās īstenošana;

Or. en

Grozījums Nr. 17
Johan Van Hecke

Atzinuma projekts
5. punkts

Atzinuma projekts Grozījums

5. pauž nožēlu, ka Ķīnā nenotiek 
ekoloģiskā un vides ietekmes plānošana un 
ka tā rezultātā radušās nopietnas gaisa, 
ūdens un augsnes piesārņošanas problēmas, 
kas būtiski apdraud rūpnieciskās un 
lauksaimnieciskās darbības ilgtspējību, kā 
arī iedzīvotāju veselību; aicina Ķīnas varas 
iestādes īstenot stingrākus mērķus CO2
emisiju samazināšanā un noteikt stingrus 
ierobežojumus rūpniecības un pilsētvides 
piesārņojuma radītājiem; atgādina par 
Ķīnas un ES 2005. gada kopīgo deklarāciju 
par klimata pārmaiņām, ar kuru ir izveidota 
partnerība klimata pārmaiņu jomā, un 
atgādina, ka jāpaātrina tās īstenošana;

5. pauž nožēlu, ka Ķīnā nenotiek 
ekoloģiskā un vides ietekmes plānošana un 
ka tā rezultātā radušās nopietnas gaisa, 
ūdens un augsnes piesārņošanas problēmas, 
kas būtiski apdraud rūpnieciskās un 
lauksaimnieciskās darbības ilgtspējību, kā 
arī iedzīvotāju veselību; aicina Ķīnas varas 
iestādes īstenot stingrākus mērķus CO2
emisiju samazināšanā un veikt konkrētus 
pasākumus vides tiesību aktu efektīvai 
īstenošanai; atgādina par Ķīnas un ES 
2005. gada kopīgo deklarāciju par klimata 
pārmaiņām, ar kuru ir izveidota partnerība 
klimata pārmaiņu jomā, un atgādina, ka 
pret klimata pārmaiņām jācīnās kopīgi 
saskaņā ar globālu plānu;

Or. en



PE415.222v01-00 12/16 AM\752442LV.doc

LV

Grozījums Nr. 18
Ana Maria Gomes

Atzinuma projekts
5.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

5.a atzinīgi vērtē Komisijas paziņojumu 
„Eiropas Savienība, Āfrika un 
Ķīna: virzība uz trīspusēju dialogu un 
sadarbību”; uzsver, ka, pēc Eiropas 
Parlamenta uzskata, prioritārajos 
projektos uzmanība jāpievērš arī veselības 
aprūpei un izglītībai; 

Or. en

Grozījums Nr. 19
Ana Maria Gomes

Atzinuma projekts
6. punkts 

Atzinuma projekts Grozījums

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 
sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās
valstīs, jo ir novērots, ka patēriņa preču 
imports no Ķīnas ir sašaurinājis vietējo 
ražošanu un samazinājis nodarbinātību 
Āfrikā; tāpēc aicina Komisiju nekavējoties 
sākt dialogu par šo jautājumu, izmantojot 
ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu;

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 
sociālajām interesēm jaunattīstības valstīs, 
jo ir novērots, ka patēriņa preču imports no 
Ķīnas ir sašaurinājis vietējo ražošanu un 
samazinājis nodarbinātību Āfrikā, kā arī 
atsevišķi Ķīnas līgumi par dabas resursu 
izmantošanu nav pietiekami pārredzami; 
Ķīnas palīdzība bieži ir ierobežota; tāpēc 
aicina Komisiju nekavējoties sākt dialogu 
par šo jautājumu, izmantojot ES, Ķīnas un 
Āfrikas valstu trialogu;

Or. en



AM\752442LV.doc 13/16 PE415.222v01-00

LV

Grozījums Nr. 20
Luisa Morgantini

Atzinuma projekts
6. punkts 

Atzinuma projekts Grozījums

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 
sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās 
valstīs, jo ir novērots, ka patēriņa preču 
imports no Ķīnas ir sašaurinājis vietējo 
ražošanu un samazinājis nodarbinātību 
Āfrikā; tāpēc aicina Komisiju nekavējoties 
sākt dialogu par šo jautājumu, izmantojot 
ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu; 

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi, kā arī ES 
pasākumi nekaitē vietējo iedzīvotāju 
finanšu, vides vai sociālajām interesēm 
vismazāk attīstītajās valstīs, jo ir novērots, 
ka patēriņa preču imports no Ķīnas ir 
sašaurinājis vietējo ražošanu un 
samazinājis nodarbinātību Āfrikā; tāpēc 
aicina Komisiju nekavējoties sākt dialogu 
par šo jautājumu, izmantojot ES, Ķīnas un 
Āfrikas valstu trialogu, un neatlaidīgi 
attīstīt vienlīdzīgas partnerattiecības, kuru 
mērķis ir uzlabot Āfrikas līdzdalību un 
risināt kopējās problēmas; 

Or. en

Grozījums Nr. 21
Frithjof Schmidt

Atzinuma projekts
6. punkts 

Atzinuma projekts Grozījums

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 
sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās 
valstīs, jo ir novērots, ka patēriņa preču 
imports no Ķīnas ir sašaurinājis vietējo 
ražošanu un samazinājis nodarbinātību 
Āfrikā; tāpēc aicina Komisiju nekavējoties 
sākt dialogu par šo jautājumu, izmantojot 

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr ir ļoti nobažījies 
par to, ka nav nekādu atsauču uz spēkā 
esošajiem ārvalstu ieguldījumu 
sociālajiem, vides un cilvēktiesību 
standartiem, ko aizdevējiestādes, ANO 
aģentūras un līdzekļu devējas valdības ir 
pilnveidojušas pēdējās desmitgadēs; aicina 
Komisiju vērīgi sekot līdzi šim procesam, 
lai nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 



PE415.222v01-00 14/16 AM\752442LV.doc

LV

ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu; sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās 
valstīs, jo ir novērots, ka patēriņa preču 
imports no Ķīnas ir sašaurinājis vietējo 
ražošanu un samazinājis nodarbinātību 
Āfrikā; tāpēc aicina Komisiju nekavējoties 
sākt dialogu par šo jautājumu, izmantojot 
ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu;

Or. en

Grozījums Nr. 22
Johan Van Hecke

Atzinuma projekts
6. punkts 

Atzinuma projekts Grozījums

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 
sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās 
valstīs, jo ir novērots, ka patēriņa preču 
imports no Ķīnas ir sašaurinājis vietējo 
ražošanu un samazinājis nodarbinātību 
Āfrikā; tāpēc aicina Komisiju nekavējoties 
sākt dialogu par šo jautājumu, izmantojot 
ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu;

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 
sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās 
valstīs, jo ir novērots, ka patēriņa preču 
imports no Ķīnas ir sašaurinājis vietējo 
ražošanu un samazinājis nodarbinātību 
Āfrikā; uzsver, ka svarīgi ir pārredzami 
apsaimniekot dabas resursus, jo tie ir 
attīstības pamats, un tāpēc aicina Eiropas 
Savienību aktīvi iesaistīt Ķīnu un Ķīnas 
uzņēmumus Ieguves rūpniecības 
pārredzamības iniciatīvas (EITI) 
atbalstīšanā; aicina Komisiju nekavējoties 
sākt dialogu par šo jautājumu, izmantojot 
ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu;

Or. en

Grozījums Nr. 23
Nirj Deva

Atzinuma projekts
6. punkts 



AM\752442LV.doc 15/16 PE415.222v01-00

LV

Atzinuma projekts Grozījums

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 
sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās 
valstīs, jo ir novērots, ka patēriņa preču 
imports no Ķīnas ir sašaurinājis vietējo 
ražošanu un samazinājis nodarbinātību 
Āfrikā; tāpēc aicina Komisiju nekavējoties 
sākt dialogu par šo jautājumu, izmantojot 
ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu;

6. atzinīgi vērtē Ķīnas ieguldījumus Āfrikā 
un Latīņamerikā, tomēr aicina Komisiju 
vērīgi sekot līdzi šim procesam, lai 
nodrošinātu, ka šādi pasākumi nekaitē 
vietējo iedzīvotāju finanšu, vides vai 
sociālajām interesēm vismazāk attīstītajās 
valstīs; tāpēc aicina Komisiju nekavējoties 
sākt dialogu par šo jautājumu, izmantojot 
ES, Ķīnas un Āfrikas valstu trialogu;

Or. en

Grozījums Nr. 24
Ana Maria Gomes

Atzinuma projekts
6.a punkts (jauns)

Atzinuma projekts Grozījums

6.a uzsver, ka Ķīnai kā ANO Drošības 
padomes loceklei ir pienākums veicināt 
mieru, drošību un cilvēktiesības; uzskata, 
ka Ķīna varētu darīt vairāk, izmantojot 
savu ietekmi, lai kā nozīmīga tirdzniecības 
un ieguldījumu partnere vairākās valstīs 
veicinātu mieru, drošību un cilvēktiesības; 

Or. en

Grozījums Nr. 25
Johan Van Hecke

Atzinuma projekts
6.b punkts (jauns) 



PE415.222v01-00 16/16 AM\752442LV.doc

LV

Atzinuma projekts Grozījums

6.b uzsver atbildību, kāda ir pasaules 
ekonomikas lielvalstij un ANO Drošības 
padomes pastāvīgajai loceklei; tāpēc 
atzinīgi vērtē to, ka Ķīna ir piedalījusies 
vairākos starptautiskos miera uzturēšanas 
pasākumos Āfrikas kontinentā, taču 
joprojām ir nobažījies par Ķīnas ieroču 
piegādēm jaunattīstības valstīm, kuri 
paredzēti nelikumīgai lietošanai vai 
situācijas destabilizēšanai;

Or. en

Grozījums Nr. 26
Horst Posdorf

Atzinuma projekts
7.a punkts (jauns) 

Atzinuma projekts Grozījums

7.a aicina Ķīnas valdību, ņemot vērā tās 
IKP, pakāpeniski palielināt oficiālo 
attīstības palīdzību Āfrikas tautām, īpaši 
infrastruktūras, lauksaimniecības un 
veselības aprūpes jomās; uzskata, ka, 
koordinējot palīdzību, ko ES un Ķīna 
sniedz Āfrikas tautām, varētu novērst 
projektu dublēšanos un panākt līdzekļu 
efektīvāku izmantošanu; iesaka Ķīnai 
nodrošināt lielāku pārredzamību, 
atvieglojot parādus un piešķirot
aizdevumus Āfrikas valstīm;

Or. en


	752442lv.doc

